DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/10/2025 | Edição: 191 | Seção: 1 | Página: 10

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 720, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria MGI nº 4.744, de 13 de agosto de 2024, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 14 subsequente, que

autorizou a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 39

do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e nos arts. 2º e 8º da Portaria MCTI nº 8.507, de 12 de

setembro de 2024, publicado no DOU do dia 13 seguinte, em cumprimento ao Edital MPEG nº 01/2024, do

Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, publicado no DOU de 27 de novembro de 2024, e o que consta no

Processo Administrativo nº 01205.000266/2025-85, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do concurso público realizado pelo Museu Paraense Emílio

Goeldi - MPEG, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência

e Tecnologia, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 01/2024

Perfil P01: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Biologia Molecular, com Ênfase em Bioinformática

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º BARBARA SIMOES SANTOS LEAL 71.11

2º LUCIANO CHAVES FRANCO FILHO 62.52

3º THAIS ANDRADE GERMANO 56.03

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LEANDRO ARAUJO ARGOLO 61.07

Edital: nº 01/2024

Perfil P02: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Ciência dos Dados Aplicada à Sociobiodiversidade

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LUCAS FERREIRA COLARES 69.94

2º EWERTON CRISTHIAN LIMA DE OLIVEIRA 62.01

3º FERNANDA PAULA ROCHA 52.26

Edital: nº 01/2024

Perfil P03: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Ecologia e Conservação

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LUISA MARIA DIELE VIEGAS COSTA SILVA 83.65

2º CAMILA DUARTE RITTER 76.88

3º SARA LODI DE CARVALHO SPACEK 66.73

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º FERNANDO ELIAS DA SILVA 73.54

2º MADSON ANTONIO BENJAMIN FREITAS 67.39

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 012.990, de 9 de junho de 2014, e Lista Única para Definição de Vagas Reservadas para

Pessoas Negras, constante no Edital MPEG nº 01 - MPEG/MCTI, publicado no DOU de 27 de novembro de

2024.

Edital: nº 01/2024

Perfil P04: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Comunicação, Divulgação e Popularização da Ciência

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º VANESSA BRASIL DE CARVALHO 76.14

2º NATALY CHAVES DE FREITAS 63.43

3º BARBARA ALVES SEPULVREDA 61.05

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LIS FERNANDES STEGMANN 73.65

2º FLAVIO HENRIQUE SOUZA LOBATO 64.37

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Lista Única para Definição de Vagas Reservadas para

Pessoas Negras, constante no Edital MPEG nº 01, de 2024.

Edital: nº 01/2024

Perfil P05: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Micologia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ADRIENE MAYRA DA SILVA SOARES 70.73

2º JADSON JOSE SOUZA DE OLIVEIRA 70.38

3º VIRTON RODRIGO TARGINO DE OLIVEIRA 61.26

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JOSIANE SANTANA MONTEIRO 69.50

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Lista Única para Definição de Vagas Reservadas para

Pessoas Negras, constante no Edital MPEG nº 01, de 2024.

Edital: nº 01/2024

Perfil P06: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Anatomia Vegetal ou Anatomia de Madeira

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ANA CARLA FEIO DOS SANTOS 77.07

2º KLEBER RESENDE SILVA 62.26

3º ELESANDRA DA SILVA ARAUJO 59.47

4º OLIVIA PEREIRA LOPES 58.72

Edital: nº 01/2024

Perfil P07: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Sistemática e Evolução de Fanerógamas

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JULIA MEIRELLES 66.09

2º MAYARA PASTORE 63.96

3º JOAO AFONSO MARTINS DO CARMO 58.09

Edital: nº 01/2024

Perfil P08: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Biotecnologia de Recursos Naturais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º KHEYTIANY HELLEN DA SILVA LOPES 56.09

2º SUANIA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA 49.88

3º LUANA CARDOSO DE OLIVEIRA 43.92

Edital: nº 01/2024

Perfil P09: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Ciências dos Solos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º PAULA GODINHO RIBEIRO 67.48

2º ALINE OLIVEIRA SILVA 64.73

3º SARA RAMOS DOS SANTOS 52.31

4º MILA FACANHA GOMES 48.69

5º MARIA LAIANE DO NASCIMENTO SILVA 47.91

Edital: nº 01/2024

Perfil P10: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Geociências - Geologia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ANA PAULA LINHARES PEREIRA 65.80

2º MAURICIUS NASCIMENTO MENEZES 60.87

Edital: nº 01/2024

Perfil P11: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Geociências - Geoquímica

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ZONEIBE AUGUSTO SILVA LUZ 70.88

2º CHRISTIENE RAFAELA LUCAS DE MATOS 65.26

3º THAYS THAYANNE LUZ SANTOS 60.09

4º LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO 55.44

Edital: nº 01/2024

Perfil P12: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Sistemática e Evolução de Aves (Grupos Recentes)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LUCIANO NICOLAS NAKA 73.55

2º LINCOLN SILVA CARNEIRO 63.26

3º MATEUS FERREIRA 57.88

4º PABLO VIEIRA CERQUEIRA 56.31

Edital: nº 01/2024

Perfil P13: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Sistemática e Evolução de Mamíferos (Grupos Recentes)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º VALERIA DA CUNHA TAVARES 81.47

2º FILIPE SOUZA GUDINHO 53.28

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ALEXANDRA MARIA RAMOS BEZERRA** 75.59

(**) Sub Judice

(*) Perfil com vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Lista Única para Definição de Vagas Reservadas para

Pessoas Negras, constante no Edital MPEG nº 01, de 2024.

Edital: nº 01/2024

Perfil P14: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Sistemática e Evolução de Insetos Holometábolos - Coleoptera ou

Lepidoptera

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º MARIO JARDIM CUPELLO 75.38

2º ISABELA FREITAS OLIVEIRA 59.59

Edital: nº 01/2024

Perfil P15: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Sistemática e Evolução de Insetos não Holometábolos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º DANILO ELIAS DE OLIVEIRA 68.39

2º DIEGO MATHEUS DE MELLO MENDES 65.47

3º GUSTAVO COSTA TAVARES 64.00

4º EDUARDA FERNANDA GOMES VIEGAS 61.06

Edital: nº 01/2024

Perfil P16: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Antropologia - Populações Afrodescendentes

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JERONIMO DA SILVA E SILVA 69.32

2º DIEGO PEREIRA SANTOS 51.44

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JOAO CAUE BENEDETTI MORALES 67.60

2º MARIA PASCOA SARMENTO DE SOUSA 66.68

Edital: nº 01/2024

Perfil P17: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Etnologia Indígena

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES 73.40

2º BRUNO RIBEIRO MARQUES 68.56

3º RAFAEL SANTANA GONCALVES DE ANDRADE 68.06

Edital: nº 01/2024

Perfil P18: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Arqueologia Amazônica

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º DANIELA APARECIDA FERREIRA 72.01

2º LAURA PEREIRA FURQUIM 62.94

Edital: nº 01/2024

Perfil P19: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Linguística

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º HELDER PERRI FERREIRA 67.43

2º SEBASTIAN DRUDE 61.79

Art. 2º A nomeação dos candidatos aprovados para as vagas de provimento imediato obedecerá

a ordem de classificação final por perfil e modalidade de concorrência (ampla concorrência e pessoas

pretas ou pardas), em estrita conformidade com as regras e os critérios de ocupação das vagas reservadas

definidos no item 8 Edital MPEG nº 01/2024.

Art. 3º A eventual nomeação de candidatos do Cadastro de Reserva, para o provimento de

novas vagas que surgirem durante o prazo de validade do concurso, obedecerá à ordem de classificação

por perfil e aos critérios de alternância e proporcionalidade entre ampla concorrência, pessoas com

deficiência e pessoas pretas e pardas, conforme disposto no item 8.3 e no Anexo IV do Edital MPEG nº

01/2024, o qual segue a orientação de ordenamento de nomeação do Guia Referencial para Concursos

Públicos da ENAP/MGI.

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.